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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 8 augustus 2019 aan Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet (Zvw).
Verzoekster en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van 
epilatiebehandelingen van het gelaat met een diode laser.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het Zorginstituut brengt daarom 
een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van 
de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

In de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
medisch specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover 
bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoekster aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond 
van de basisverzekering. Het advies van het Zorginstituut kan dus geen 
betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende 
verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het Zorginstituut dit dossier voor een 
medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Casus
Verzoekster heeft al jaren last van overmatige haargroei, onder meer in het 
gelaat. Zij heeft meerdere therapieën uitgeprobeerd (IPL, epileren, Diane pil) 
echter zonder afdoende effect. De behandelend dermatoloog heeft verklaard dat
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er bij verzoekster sprake is van hirsutisme met frequente folliculitis en 
impetiginisatie op basis van scheren. De dermatoloog geeft verder aan dat 
behandeling met een Diode laser geïndiceerd is. Verzoekster is inmiddels 
gestart met de epilatiebehandelingen.

Verweerder heeft de aanvraag tot vergoeding van epilatiebehandelingen van het 
gelaat met een diode laser afgewezen. Verweerder voert hierbij aan dat er geen 
sprake is van verminking waardoor de epilatiebehandelingen niet voor vergoeding 
in aanmerking komen ten laste van de basisverzekering.
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Juridisch kader
Volgens het Besluit zorgverzekering behoren behandelingen van plastisch 
chirurgische aard alleen tot de verzekerde prestaties indien er sprake is van 
een aangeboren misvorming, afwijkingen in het uiterlijk die gepaard gaan met 
aantoonbare lichamelijke functiestoornissen of verminkingen die het gevolg zijn 
van een ziekte, ongeval of geneeskundige verrichting.1

Beoordeling
Hirsutisme is niet het gevolg van een ziekte, ongeval of een geneeskundige 
verrichting noch een aangeboren misvorming. Verder blijkt uit het dossier niet dat 
er sprake is van aantoonbare lichamelijke functiestoornissen.

Conclusie
De epilatiebehandelingen komen niet voor vergoeding in aanmerking ten laste van 
de basisverzekering.

Het advies
Het Zorginstituut heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of 
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Gelet op het bovenstaande 
adviseert het Zorginstituut tot afwijzing van het verzoek.

Hoogachtend,

1 Art. 2.4 lid 1 onder b Bzv
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